К делу №1-503/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 06 июня 2018г.

Судья Прикубанского районного суда г. Краснодара Токарева М. А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Прикубанского округа г. Краснодара ФИО1

подсудимой ФИО2 

защитника Писанкова М.С., предъявившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Кондратюк А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, находясь у дома 

<

адрес>, нашла на земле сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, который она, имея умысел на приобретение наркотического средства, присвоила себе, и тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрела наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,19 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно и умышленно хранила при себе. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут ФИО2, была выявлена сотрудниками полиции у дома 

<

адрес> и препровождена в пункт полиции (мкр. Славянский) ОП (ПО) УМВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с 19 часов 05 минут до 19 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в левом наружном кармане надетой на ФИО2, жилетки был обнаружен и изъят принадлежащий ей сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2.19 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и Постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года признается наркотическим средством в значительном размере.

Подсудимая ФИО2, в судебном заседании вину свою признала полностью, согласилась со всем объемом предъявленного обвинения, в содеянном раскаялась и поддержала заявленное ей ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Учитывая изложенное, а также согласие государственного обвинителя с данным ходатайством, суд приходит к выводу о наличии оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

К данным, характеризующим личность подсудимой относится то, что положительно характеризуется по месту жительства, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, отсутствие отягчающих обстоятельств, смягчающие обстоятельства – признание вины и раскаяние в содеянном, а также данные о личности подсудимой. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО2, без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа в доход государства.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления уголовного штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю, (Управления МВД России по городу Краснодару), ИНН 

<

***>, КПП 230901001, ОКТМО 03701000, номер счета получателя платежа 40101810300000010013, наименование банка Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, кор./сч не заполняется, код БК КБК 18811621040046000140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов).

Меру пресечения ФИО2, оставить без изменения – подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: